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1 SAMMANFATTNING 
Den planerade bebyggelsen av utredningsområdet kommer ge upphov till ökade 
flöden. Åtgärder för att hantera dagvattnet behöver sättas in för att uppnå lokalt 
omhändertagande. I bästa möjliga mån ska det uteslutas att förorenat vatten 
lämnar utredningsområdet och tar sig till den närliggande Natura 2000 
klassificerade recipienten Asknäsviken. 

Utredningen rekommenderar främst avledningsstråk med infiltrationsmöjlighet, 
såsom makadamdiken, som en lösning att tillämpa längsmed bussgatan. För att 
garantera att utredningsområdet inte släpper ut något dagvatten bör magasin 
anläggas. Andra dagvattenåtgärder, såsom dagvattendammar och trädgropar, kan 
tillämpas i de områden som avsetts till naturmark. Dessa föreslagna lösningar är i 
linje med principen om LOD. 

Planen att bygga en bussgata samt omvandla befintlig mark till ett antal fastigheter 
går att genomföra ur ett dagvattenperspektiv, förutsatt att rekommenderade 
dagvattenåtgärder genomförs. 

2 BAKGRUND OCH SYFTE 
Med närheten till centrala Stockholm och pågående arbeten med att förbättra 
trafikförbindelsen till fastlandet blir Ekerö kommun allt mer populärt för 
permanentboende. Ekerö kommun är därmed inne i en spännande 
samhällsbyggnadsutveckling.  

En del av denna utveckling är att bygga en bussgata samt gång- och cykelväg 
mellan Ekerö sommarstad och Sandudden (Figur 1). I samband med detska det 
möjliggöras för åtta ytterligare bostadsfastigheter i bussgatans närområde. 
Bostadsfastigheterna är tänkta att tillkomma kring den idag befintliga bebyggelsen. 
Befintlig naturmark ska bevaras i möjlig mån.  

WSP har fått i uppdrag av Ekerö kommun att genomföra en dagvattenutredning för 
detta detaljplaneområde. 

 

Figur 1. Översiktskarta med Ekerö kommuns gräns utmarkerad med blå linje. 
Utredningsområdets belägenhet ungefärligt utmarkerad med röd punkt. Karta från 
Eniro, 2016. 
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Syftet med dagvattenutredningen är att utreda hur dagvattenflöden från området 
påverkas av genomförandet av detaljplanen och vilka konsekvenser detta innebär 
för ledningsnät och/eller recipient. Dagvattenutredningen ska även se över 
avrinning från angränsande områden till planområdet. Dagvattenutredningen 
föreslår lämpliga åtgärder enligt principen för lokalt omhändertagande (LOD) med 
extra fokus på konsekvenser för den skyddsvärda växten småsvaltingen. I övrigt är 
Mälarens öar och stränder också ett riksintresse enligt 4 kap Miljöbalken pga dess 
stora natur-, kultur och friluftslivsvärden samt dess betydelse för turism. 

3 UTREDNINGSOMRÅDETS 
FÖRUTSÄTTNINGAR 

3.1 Områdesbeskrivning 
Det huvudskliga utredningsområdet sammanfaller med planområdet och är beläget 
på Ekerö ca 3 km sydväst om Ekerö centrum, mellan Ekerö sommarstad och 
Sandudden (Figur 2).  

 

Figur 2. Översiktskarta, utredningsområdet ungefärligt markerat med röd linje. Karta 
från Lantmäteriet, 2016. 

I nuläget finns ett fåtal bostäder invid utredningsområdet i nordväst. Söder om den 
tänkta bussgatan ligger åkermark och norröver ett brant skogsparti, samt sluttande 
ängsmark åt nordöst (Figur 3). 
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Figur 3. Ungefärliga gränser för planområdet markerade med röd streckad linje. 
Bildkälla: Utdrag ur ortofoto från Ekerö kommun, 2012. 

Utredningsområdet ligger i recipienten Mälaren-Rödstensfjärdens 
avrinningsområde. Mälaren-Rödstensfjärden är skyddad med krav enligt 
dricksvattenföreskrifterna för vattenskyddsområde Mälaren. 

Asknäsviken, belägen nedanför utredningsområdet, är klassifierad som ett Natura 
2000 område. Här finns Sveriges (och förmodligen världens) största population av 
vattenväxten småsvaltingen (Figur 4). 

Småsvalting är en flerårig undervattensväxt som växer främst på sandiga bottnar i 
sött och svagt bräckt vatten. Småsvalting är konkurrenssvag och gynnas troligen 
av måttligt strandbete som håller undan vass. Växten är självbefruktande och 
därmed extra känslig för miljöförändringar eftersom alla växter i samma bestånd är 
genetiskt identiska. 

 

Figur 4. Småsvalting. Foto: Arne Anderberg. 
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3.2 Detaljplan 
Enligt planförslag ska det byggas en bussgata och gång- och cykelväg som blir en 
miljövänlig trafikförbindelse mellan bostadsområdena Sandudden och Ekerö 
sommarstad. Utredningsområdet innefattar också ett område som enligt 
planbestämmelser styckats in i fastigheter. Dessa fastigheter ska säljas som villa-
tomter och ligger intill det befintliga bostadsområdet i den nordvästra delen av 
planområdet (Figur 5). 

 

Figur 5. Planbestämmelser inom utredningsområdet. 

3.3 Geologiska förutsättningar 
Marken i utredningsområdet och närområdet består enligt SGU:s jordartskarta av 
berg, berg med morän, glacial fin-/grovlera, isälvssediment, postglacial lera och 
postglacial sand (Figur 6). 
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Figur 6. Jordartskarta, planområdet ungefärligt markerat med blå linje. Karta från 
SGU, 2016. 

Information om grundvattenförhållanden tillhandahölls inte för 
dagvattenutredningen. En geoteknisk undersökning var under planering då 
dagvattenutredningen beställdes. Planer finns på att undersöka om marken är 
förorenad inom den östra delen av planområdet där massor har lagts. 

4 RECIPIENTER 

4.1 Asknäsviken, Natura 2000 
Asknäsviken tillhör Natura 2000-nätverket p.g.a. förekomsten av arten småsvalting 
(Figur 7). Just Asknäsviken har Mälarens största bestånd och är en av de rikaste 
lokalerna för småsvalting i Sverige, och förmodligen världen. 
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Figur 7. Asknäsviken, Natura 2000 området inringat med röd linje. Karta från 
Bevarandeplan, Asknäsviken SE0110377 (2015). 

Utbyggnad av bostadsområden i vikens omgivning anses innebära svårförutsebara 
risker för småsvaltingen i Asknäsviken, särskilt med tanke på hushåll som inte är 
anslutna till kommunalt avlopp. Länsstyrelsen pekar ut följande risker i anknytning 
till att området påverkas av mycket mänsklig aktivitet: 

¶ Vågexponering och erosion från strömmar inducerade av större fartygs 

passage i farleden. Längs Sanduddens stränder upp till i höjd med ön 

Narven växer småsvalting inte grundare än ca 1 meter, sannolikt p.g.a. 

vågerosion.  

¶ Muddring. 

¶ Rensning av vegetation i småsvaltingens utbredningsområde. 

¶ Lokala utsläpp av eutrofierande ämnen. 

¶ Exploatering; utbyggnad av bryggor och bostäder.  

¶ Slitage från ökat badande i Natura 2000-området. 

¶ Propellerströmmar från utombordsmotorer över de grunda bottnar där 

småsvalting växer. 

Andra, mer generella hot är: 

¶ Igenväxning med vass. Utbredningen av vass är tämligen stor och 
expanderande, särskilt inne i viken, vilket är ett hot mot arten på längre 
sikt.  

¶ Lite för höga närsalthalter i denna del av Mälaren. 

¶ Låg vattenståndsamplitud p.g.a. regleringen av Mälaren. Ett varierande 
vattenstånd missgynnar konkurrerande vass. 

 


